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1. Úvod

Právní úprava týkající se věcných práv k nemovitostem a jejich zápisů do katastru

nemovitostí náleží – podle mého soudu – mezi nejzávažnější a nejkomplikovanější

materii. To ukazuje dosavadní rozhodovací praxe katastrálních úřadů.

Svoji bakalářskou práci bych nechtěl zaměřit pouze do oblasti rozhodovací praxe

katastrálních úřadů a nejen široké studijní veřejnosti, ale obecně všem zájemcům

orientujících se na tuto problematiku.

Chtěl bych velmi stručně seznámit čtenáře s historickým vývojem právní úpravy

pozemků a budov v českých zemích od minulosti až do současnosti.

Základním, však nejen pro mě, zůstává komplexní informace o současné právní úpravě,

pravomoci a kompetencích jednotlivých státních orgánů na úseku zeměměřictví a

katastru, přehled o vývoji vlastnického práva k věcem, zejména věcem nemovitých,

postupy a formy správních orgánů, které mají co společného s převody vlastnických a

jiných práv.

Nedávám si za cíl podat čtenářům této bakalářské práce jakousi „kuchařku“, ze které by

bylo možno čerpat komplexní informace. Jedná se spíše o souhrn toho, podle mě

nejdůležitějšího, a zároveň potřebného, k tomu, aby každý ze čtenářů nabyl dojmu, že

agenda nejen vlastnických vztahů, ale i vztahů s vlastnictvím souvisejících, není

agendou nezáživnou, natož agendou mrtvou.

Pokud se mi to alespoň zčásti podaří, považoval bych toto za svůj osobní úspěch.
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2. Historický vývoj právní úpravy pozemků a budov

2.1. Vývoj do 1. poloviny 20. století

Vlastnické právo k nemovitostem a pozemkům bylo v úpravě společenských vztahů a

jejich vývoji ve společnosti vždy dominantní. Každá změna ve společnosti znamenala

změnu ve vlastnickém právu.

Často bývá doba po roce 1620 vnímána za počátek doby velkých změn. Šlo o dobu, ve

které se rodinní příslušníci rozdělili mezi obě zápasící strany, aby tak zabránily úplné

ztrátě majetku. Jeden člen rodiny mohl být právě zavražděn a jeho bratr opodál zakládá

rodinné bohatství a slávu. V době pobělohorské se značně měnily vlastnické vztahy

k pozemkům, ale velké rodiny si podržely majetek a nadále panovalo feudální

uspořádání.

Po třicetileté válce a za zejména za vlády Leopolda I. přichází na naše území mnoho cizí

šlechty, která zabírá vypleněné usedlosti a zapojuje je do svého majetku. I přes toto

období se do vzniku Československé republiky v roce 1918 struktura vlastnických práv

k pozemkům nezměnila.

V době vzniku Československé republiky byla situace kolem vlastnického práva k půdě

velmi napjatá a bylo všeobecným přáním, aby došlo k pozemkové reformě. Dne

9. listopadu 1918 vydal Národní výbor zákon, jímž se zakázalo zastavení, zcizení,

zatížení veškerých pozemků a budov v zemských deskách, šlo o omezení vlastnických

práv šlechty. Dne 9. ledna 1919 vyhlásila nová vláda Československa pod politickým

nátlakem vyvlastnění veškerých velkostatků a dolů. Velký boj o následné uspořádání

pozemků a práv k pozemkům byl především mezi dvěma politickými stranami, a to mezi

stranou agrární a stranou sociálních demokratů.

Agrární strana prosadila rozdělení půdy do malých celků pro sedláky a hospodařící lid a

tím zamezila rozdělení do velkostatků mezi bývalou šlechtu. Stana zřídila takzvané

kolonizační kanceláře a nechala prostřednictvím obcí a dotazníků zažádat lid o přidělení

půdy do vlastnictví. Tlak veřejnosti v této revoluční době způsobil, že koncem března

roku 1919 se politické parlamentní strany narychlo domluvily na řešení pozemkové

reformy a ustanovily dvaatřicetičlenný výbor, který měl za úkol do osmi dnů připravit

zákonnou úpravu této reformy. 16. dubna 1919 přijalo Národní shromáždění zákon o

zabrání velkého majetku pozemkového. Tento zákon se týkal především těch
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velkostatkářů, co měli více jak 150 hektarů a zemědělské půdy nebo více jak

250 hektarů půdy jako takové, krom statků státních, zemských a obecních. Jednalo se o

asi 5 milionů hektarů pozemků, které byly v soukromém vlastnictví, a následně jejich

vlastníkům ústavní zákon zaručil ochranu.

Veškeré zabrané pozemky se převáděli do správy státu a stát následně vydával náhrady,

které byly stanoveny pomocí zvláštního předpisu. Byly ovšem pozemky, které stát

zabral bez jakékoliv náhrady např. majetek nepřátelských řádů, příslušníků bývalé

panovnické rodiny, majetek nadací spočívajících na právech ze šlechtictví a dále

majetky blíže specifikované zákonem. Majetní lidé a ti, kteří věděli, že o majetek

přijdou, začali své pozemky rozprodávat či převádět na jiné osoby, ale v tomto zákoně

byl také zahrnut dodatek, který rušil všechny právní kroky provedené po 28. říjnu 1918.

Následovaly další zákony a dodatky ze začátku roku 1920, které upravovaly příděl

pozemků a obhospodařování zabraných a doposavad nepřevzatých pozemků. V roce

1920 byl také přijat zákon o náhradách pozemků bývalým vlastníkům. Ceny pozemků

nebyly stanoveny podle běžné ceny pozemků v této době, ale z ceny předválečné a to

tak, že se jednoduše vzala cena obecná a tou se ohodnotily veškeré pozemky a u

pozemků, které byly větší než 1000 hektarů, se cena ještě snižovala. Bylo možné cenu

pozemků ještě upravit o vzestupnou srážku asi do 10 % a zvýšenou či sníženou, podle

okolností, cenu pozemků v podstatě zvyšovala nebo snižovala o 30-50 % a u budov to

bylo až o 70 %. Náhrada za živý či mrtvý inventář byla vyplácena dle ceny obecné, ale

v mnoha případech se tak nestalo ve vztahu k závazkům, které uvázly na pozemcích.

V záborovém zákoně existovaly tři výjimky. První výjimka byla dána ustanovením

§ 3 záborového zákona, podle níž byly ze zákona vyloučeny objekty právně hospodářsky

samostatné nesloužící k hospodaření na zabraných nemovitostech a dále majetek

zemský, okresní a obecní.

Druhou výjimkou ze záborového zákona bylo ustanovení, že majiteli musí být

ponecháno ve smyslu první věty §1 záborového zákona 150 hektarů zemědělské půdy

nebo 250 hektarů půdy celkem. Podle druhé věty § 1 záborového zákona může být

ponecháno až 500 hektarů. Okolnosti, podle kterých se rozhodovalo, kolik půdy

ponechat, byly – potřeba půdy pro příděl, jakostní vliv, ohled na účelné hospodaření

zemědělské, průmyslové, zásobování měst a další podmínky, jež byly důležité z hlediska

všeobecné a společenské prospěšnosti.

Třetí výjimkou ze záborového zákona je ustanovení § 20 přídělového zákona. Podle

tohoto ustanovení může být vlastníkovi ponechán pozemkový majetek, který vyžaduje

15

ohled na zachování památek přírodních, uměleckých a historických, anebo s ohledem

na neporušenost přírodní krásy a krajinného rázu. Vlastníci velmi často využívali této

možnosti a podávali žádosti o vynětí ze záboru, k těmto žádostem se vyjadřovala celá

řada institucí a ministerstev a zkoumalo se, zdali je přípustné, požadovaný majetek

ponechat. O tom, kolik se komu ponechá, nakonec rozhodoval Státní pozemkový úřad.

První pozemková reforma tedy proběhla v letech 1919-1924 a v roce 1924 byla

ukončena přídělová řízení vyplývající ze záborového zákona. Po skončení těchto řízení

zůstaly tak zvané „zbytkové statky“. Název zbytkové statky najdeme v právních

předpisech až se zákonem č. 142/1947 Sb., o revizi první pozemkové reformy, ale za

první republiky byl tento název běžně používán. Zbytkové statky byly zemědělské a

lesní podniky nebo jiné samostatně hospodařící celky vzniklé ze zabraného majetku

pozemkového, jejichž výměra přesahovala 50 hektarů a veškeré půdy. Tyto statky byly

dále přerozdělovány především zemědělcům. Do konce roku 1923 v Čechách

z celkových 83191 hektarů bylo přibližně 30% zbytkových statků pro 320 nabyvatelů o

průměrné rozloze asi 70 hektarů. Zemědělci společně zakládali družstva, aby měli větší

možnost získat více půdy a zemědělsko-průmyslové závody. Byla to družstva především


[…]


včetně společných částí domu,
c) odměny správce,
d) spotřeba energií ve společných částech a prostorách domu (elektřina, plyn

apod.),
e) spotřeba vody, stočné v bytech,
f) čištění komínů,
g) úklid společných částí domu,
h) úklid chodníků, úpravy pozemku přiléhajícího k domu,
i) ostatní náklady, vztahující se přímo k domu,
j) revize stanovené obecně závaznými předpisy.

Na úhradě nákladů uvedených v bodech a), b) se vlastníci jednotek podílejí
v poměru spoluvlastnického podílu na společných částech domu, na úhradě
nákladů uvedených v bodech d), g) každá jednotka podle počtu osob trvale
hlášených v jednotce, na úhradě nákladů pod body c), f), h) poměrně za každou
jednotku, v bodech i), j) poměrně na jednotku, pokud se vlastníci nedohodnou
jinak, e) podle měření v bytech.
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Náklady na daň z nemovitostí hradí každý vlastník jednotky samostatně,
nestanoví-li obecně závazný právní předpis jinak.

9. Vlastníci jednotek č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, jsou povinni vlastními náklady hradit údržbu

a opravy nášlapné vrstvy podlahy balkonu, zábradlí, stěn a stropu balkonu k
příslušným jednotkám.

10. V případě nedostatečné výše finanční částky ve fondu na správu budovy jsou

vlastníci jednotek povinni uhradit správci potřebnou částku oproti potvrzení
v hotovosti v poměru podle svého podílu na společných částech domu a pozemku,
pokud jde o náklady na opravy, které je s ohledem na havarijní stav budovy nebo
jejích částí nezbytné provést bez odkladu, tak, aby všichni vlastníci měli zaručen
plný a nerušený výkon svých práv, spojený s užíváním jednotky a společných částí
domu.

11. Podrobnosti týkající se těchto pravidel budou řešeny ve smlouvě o správě domu,

kterou je na základě tohoto prohlášení povinen uzavřít každý vlastník s dále
určeným správcem. Smlouva podrobněji rozvede výše uvedená pravidla. Právní
vztahy, které nebudou ve smlouvě o správě domu konkrétně uvedeny, se budou
řídit obecně závaznými právními předpisy.

G) PRAVIDLA PRO SPRÁVU SPOLEČNÝCH ČÁSTÍ DOMU A URČENÍ
SPRÁVCE

1. Vlastník budovy podle § 4 odst. 2 zákona č. 72/1994 Sb. v platném znění pověřuje

správou domu, ve kterém tímto prohlášením vymezil jednotky, správce, jímž je:

Firma: ……

se sídlem: ……
IČ: ……

2. Vzájemný vztah vlastníků jednotek a vlastníků jednotek a správce se řídí obecně

závaznými právními předpisy, především občanským zákoníkem, zákonem o
vlastnictví bytů a tímto prohlášením vlastníka, které podle zákona č. 72/1994 Sb.
v platném znění bylo vypracováno.

3. Vlastník jednotky má právo užívat jednotku a spoluužívat společné části a prostory

tak, aby nebyla dotčena práva ostatních vlastníků jednotek v domě. Závady a
poškození na jednotkách jiných vlastníků, které způsobí sám nebo ti, kteří s ním
jednotku užívají, je povinen vlastník jednotky odstranit na své náklady.
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4. Vlastník jednotky je povinen umožnit po předchozí výzvě přístup do jednotky
k provedení opravy, údržby nebo revize společných částí domu (např. rozvodů
vody, plynu, elektriky, poměrových měřidel apod.) procházejících jednotkou nebo
se v ní nacházejících.

5. Bytové jednotky v domě jsou určeny výhradně k bydlení a garáže k parkování

vozidel. Každá změna takto stanoveného účelu vyžaduje souhlas tříčtvrtinové
většiny vlastníků jednotek, a poté rozhodnutí příslušného stavebního úřadu.
Jestliže by se jednalo o změnu účelu užívání stavby, vyžaduje se jednomyslný
souhlas všech vlastníků jednotek v domě.

6. V případě neplnění povinností projednají ostatní vlastníci jednotek (společenství

vlastníků) s dotčeným vlastníkem jednotky neplnění povinností do jednoho měsíce
od nesplnění povinnosti. Nedojde-li k nápravě, upozorní vlastníka jednotky na
možnost podání soudní žaloby. Poté, nedojde-li k nápravě, podají vlastníci
jednotek nebo společenství vlastníků prostřednictvím zmocněného zástupce žalobu
k příslušnému soudu.

7. Na společné vlastnictví musí být uzavřeno nejméně toto pojištění:

a) živelné
b) odpovědnostní za škody

Ostatní nepovinné druhy pojištění (např. proti krádeži a vloupání) lze
sjednat pouze na náklad příslušného vlastníka jednotky, nedohodnou-li se vlastníci
jinak.

8. Úklid v domě bude zajišťován prostřednictvím vlastníků jednotek, pokud není

dohodnuto jinak.

9. Podrobnosti o povinnostech správce domu a o správě domu budou uvedeny ve

smlouvě o správě domu.

10. Každý vlastník jednotky je povinen uzavřít smlouvu o správě domu se správcem,

kterého určil a v tomto prohlášení uvedl vlastník budovy vymezující jednotky
v domě.

H ) ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

6. Na základě tohoto prohlášení provede Katastrální úřad pro Jihočeský kraj, katastrální
pracoviště České Budějovice v katastru nemovitostí pro obec ……, katastrální území
........ na příslušných listech vlastnictví, podle tohoto prohlášení příslušné zápisy.
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7. Půdorysy všech podlaží, jejich schémata určující polohu jednotek a společných částí

budovy tvoří nedílnou přílohu této listiny

Prohlášení vlastníka schválil v Českých Budějovicích dne …..……

………………………………..……….