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Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě – příloha

Práce je svým rozsahem velmi rozsáhlá. Část 3. „Historický vývoj právní úpravy“ považuji za
zbytečně dlouhý, mohl by se obejít bez některých pro bakalářskou práci nadbytečných údajů.
Rovněž vnímám i stať o působnosti státních orgánům úseku zeměměřictví a katastru. V opačném
slova smyslu dává vak pro nezaujatého čtenáře ucelený přehled o činnosti a funkčnosti těchto
jednotlivých institucí. Za poměrně dobré lze považovat připomenutí bývalé evidence nemovitostí a
registraci smluv státními notářstvími. Za velmi zdařilou lze považovat stať pojednávající o obsahu
katastru, která v obecné poloze zahrnuje celou problematiku tohoto oboru. Kladně hodnotím i část
týkající se převodu vlastnického práva, zápisy jednotlivých druhů práv. Oceňuji úvahy týkající se
právní úpravy související se změnou – novelou zákona o zápisech vlastnických a jiných práv
k nemovitostem. Jedná se o zcela novou stať, postupně nyní schvalovanou zákonodárnými orgány.
Autor práce využil ke zpracování veškerou dostupnou literaturu, použil všechny v současné době
platné právní předpisy pro tuto oblast. Rovněž tak se snažil maximálně čerpat z odborné literatury,
zpracované odborníky pro tuto oblast. Práci lze celkově považovat za zdařilou, schopnou obhajoby.
Na práci si cením i soubor příloh s konkrétními ukázkami jednotlivých druhů smluv.

Doporučuji, aby se v otázkách k obhajobě student zmínil o nové právní úpravě, resp. O
legislativních změnách v zákoně č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických vztahů. Jako druhou
otázku k obhajobě pohovořit o hlavních zásady zápisu vlastnických a jiných věcných práv
k nemovitostem, zejména pak o zásadě veřejné víry.

Za doplňující otázku pak lze dále navrhnout popis jednotlivých druhů smluv předkládaných na
katastrálním úřadu k zápisu.